
 
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

SALERNO 
 

Prot. 16 del 18.02.2022 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per la stipula del contratto di consulenza per 

l’attività di medico competente mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) D.Lgs. 50/2016. 

CIG. Z9535446B1 

VISTA la necessità di provvedere alla stipula di un nuovo contratto di consulenza per l’attività di 

medico competente per questo Ispettorato territoriale del lavoro come previsto dall’art. 18 comma 

1 lett. a) del  D.Lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA  la  Convenzione Quadro tra l’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul 

Lavoro (INAIL) e l’Ispettorato Nazionale del Lavoro in materia di Sorveglianza Sanitaria  ex d.lgs. 

n. 81/2008 s.m.i. rinnovata in data 16 settembre 2021 con durata triennale a decorrere dalla data 

di sottoscrizione; 

VISTA la nota n. 3427 del 25.01.2022 con la quale questo Ispettorato, come da indicazione 

contenuta nella nota n° 15754 del 24.09.2021 dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, ha chiesto 

all’INAIL- Direzione Regionale Campania il nominativo del medico competente incaricato per la 

provincia di Salerno; 

VISTA la nota n° 1851 del 09.02.2022 con la quale l’INAIL – Direzione Regionale Campania ha 

comunicato l’indisponibilità di medici competenti INAIL per l’ambito territoriale di Salerno;  

CONSIDERATO che questo Ispettorato ha tutt’ora in essere un contratto per l’attività di medico 

competente, con il dott. Pasquale Buongiorno  con scadenza il 28.02.2022. 

VISTA l’urgenza della nomina e la particolare situazione determinata dall’emergenza 

epidemiologica da Covid-19; 

CONSIDERATO che il dott. Pasquale Buongiorno ha svolto con diligenza e puntualità quanto 

previsto in materia di sorveglianza sanitaria ex D.Lgs. 81/2008 e che il tariffario per l’attività di 

medico competente sottoscritto dal dott. Buongiorno è conforme a quello applicato dalla 

Convenzione Quadro tra l’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro 

(INAIL) e l’Ispettorato Nazionale del Lavoro;  

D E T E R M I N A 

 

 Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di incarico di Medico competente per l’effettuazione della 

sorveglianza sanitaria, ai sensi dell’art. 18, co.1° lett. a)  D.lgs. 81/08, al dott. Pasquale 

Buongiorno nato a Avellino il 21.07.1985. 

Art. 3 

La durata dell’incarico è fissata in mesi dodici a far data dal 01.03.2022. 

Art. 4 

L’importo presumibile oggetto della spesa  è di €  3.000,00 (tremila /00) IVA  esclusa. 

Art. 5 

Accertato che la disponibilità finanziaria sul pertinente conto  (U.1.03.02.18.001) del bilancio di 

previsione dell’INL, per la quota parte assegnata a questo ITL di Salerno per l’anno 2022, è 

congrua per accogliere la spesa stimata. 

Art. 6 

Di nominare ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016,  quale responsabile unico del 

procedimento, il dott. Antonio Zoina, Direttore  dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Salerno 

Art. 6 

Applicare il regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali: i 

dati personali del concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 

Roma - Piazza della Repubblica 59, in qualità del Titolare del trattamento, esclusivamente e 

unicamente ai fini della gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del fornitore con le 

modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito 

istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati 

personali comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di 

affidamento del servizio. 

Il concorrente deve assicurare, partecipando alla presente gara, di avere le caratteristiche atte a    

garantire effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la     

sicurezza del trattamento dei dati quale Responsabile del Trattamento di cui all’art.28      

Regolamento (UE) 20152/679. 

 

La presente determina viene pubblicata sul sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro- sezione 

amministrazione trasparente. 

 

                                                      Il Direttore dell’Ispettorato territoriale del lavoro  

                                                                             (dott. Antonio ZOINA) 

Salerno, 18.02.2022 

 


		2022-02-21T09:53:20+0000
	ZOINA ANTONIO




